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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 1787/2025/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado JOSE CARLOS VERAS DOS SANTOS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 543, de 2025.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 60, de 2 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus renovados cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 60, de 2 de abril de 2025, pelo qual Vossa
Exceléncia apresenta o Requerimento de Informagdo n2 543, de 2025, de autoria da Exma. Sra. Deputada Federal Julia Pedroso Zanatta
(PL/SC), em que apresenta "Solicitagdo de informagbes referentes a viagem da primeira-dama, Rosangela Lula da Silva (Janja), a Roma, em
missdo oficial para tratar de alianga contra a fome e encontros com autoridades.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho a manifestagdo da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, por meio do Oficio n2
16/2025/SIC-AESSIN, de 17 de abril de 2025, acompanhado do respectivo anexo.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como a autora do Requerimento, permanego a
disposigdo para prestar eventuais informagdes complementares sobre o assunto e demais agGes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome

Anexos:
| - OFICIO N2 16/2025/SIC-AESSIN (16822515); e
Il - Resposta ao Requerimento 543 (16822189).

e“ Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Aratjo Dias, Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia
:?;.n...u.. L_'_l| Social, Familia e Combate a Fome, em 23/04/2025, as 15:27, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
eletrbnica Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o cédigo verificador
¥rf* 16828820 e o cédigo CRC 1F7C5DE6.
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Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais
SIC - Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

OFICIO N2 16/2025/SIC-AESSIN
Brasilia, 17 de abril de 2025.

A Senhora
Felicia Ibiapina dos Reis
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informag&o n2 543/2025
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.039865/2025-71.

Senhora Assessora,

1. Faco referéncia ao Oficio n2 1496/2025/GM/MDS, pelo qual a ASPAR nos solicita informac¢des que subsidiem a resposta
ao Requerimento de Informagdo n2 543/2025 (16765939), de autoria da Exma. Sra. Deputada Federal Jdlia Pedroso Zanatta (PL/SC), em que
encaminha solicitagdo de informagdes referentes a viagem da primeira-dama, Rosdngela Lula da Silva (Janja), a Roma, em missdo oficial para
tratar de alianga contra a fome e encontros com autoridades.

2. Desta forma, encaminho, em anexo, as respostas ao RIC 543 (SEl n2 16822189), para conhecimento e providéncias que esta
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos entenda necessarios e para que a comunicagdo possa ser encaminhada na forma
que esta ASPAR entenda ser a mais adequada a este tipo de solicitagdo.

3. Caso haja alguma duvida ou questionamento, sigo a disposicao.

Atenciosamente,

Leonardo Kazuo dos Santos Serikawa
Assessor Internacional de Assuntos Internacionais, Substituto

Anexos: | - Resposta ao Requerimento 543 (SEI n2 16822189)

Eil Documento assinado eletronicamente por Leonardo Kazuo dos Santos Serikawa, Coordenador(a)-Geral, em 17/04/2025, as 16:04, conforme
b * lj_v‘_l| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica.
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Respostas da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais do MDS ao RIC n° 543

1. Qual foi o fundamento legal e normativo utilizado para justificar a emissao de
passagens aéreas em classe executiva para a primeira dama, considerando que a legislagao
vigente restringe esse beneficio a ministros de Estado e servidores comissionados de alto
escalao?

Resposta:

A legislacdo vigente prevé a possibilidade de colaborador(a) eventual com a Administracao
publica, permitindo que pessoas externas ao servico publico prestem servico especial tendo
em vista a relevancia e expertise de seu trabalho, fazendo jus a didria e passagens. No caso,
a Senhora Primeira-Dama, pelo seu vinculo civil com o Presidente da Republica, exerce um
papel representativo simbdlico em nome deste de cardter social, cultural, cerimonial,
politico e/ou diplomatico, contribuindo para os interesses nacionais e as nossas relagoes
internacionais, conforme ja manifestou a Advocacia Geral da Unido na Orientacdo Normativa
n2 94/2025.

Enfatiza-se, ainda, que a participacdo da Sra. Rosangela da Silva, na condicdo de
colaboradora eventual, seria uma oportunidade para destacar o papel central do Brasil
enquanto lideranca da Alianca Global contra a Fome e a Pobreza, a qual galvanizou a
vontade politica e a solidariedade de paises de todo o mundo para tomar medidas coletivas
e alcancar resultados concretos. Além de ser uma demonstracdo de apoio a missdao do FIDA
de capacitar as populagdes rurais e impulsionar o desenvolvimento inclusivo.

Com efeito, nos termos do art. 10, § 12, do Decreto n? 5992/2006, incumbe ao dirigente do
orgdo concedente da didria estabelecer o nivel de equivaléncia da atividade a ser cumprida
pelo(a) colaborador(a). Em se tratando da Senhora Primeira-Dama, sua precedéncia tem o
status de alto nivel. Desse modo, por interpretacdo analdgica, estabelece-se sua
equivaléncia consoante o art. 27-A, do Decreto n? 71.733/73, e, por consequéncia, a
possibilidade de Ihe conceder o voo pela classe executiva.

Demais disso, em se tratando de um(a) familiar do Presidente da Republica, sua seguranca
pessoal esta assegurada pelo art. 8, VI, ‘b’, da Lei n? 14.600/2023. Sob tal prisma, é
indubitavel que a classe executiva oferece melhores condi¢des para fins de se efetivar a sua
protecao pessoal e a preservacao de sua seguranca e integridade.

Além disso, a decisdo esta baseada no Decreto n? 10.193, de 27 de dezembro de 2019, em
gue o Presidente da Republica decretou no Capitulo IV (Da concessdo de Diarias e
Passagens, Art 72, que:

Art. 82 Os Ministros de Estado e os titulares dos drgdos diretamente subordinados ao
Presidente da Republica autorizardo despesas com didrias e passagens de servidores, de
militares, de empregados publicos e de_colaboradores eventuais nas hipdteses de
deslocamentos:

I - por periodo superior a cinco dias continuos;



Il - em quantidade superior a trinta didrias intercaladas por pessoa no ano;
Il - de mais de cinco pessoas para o mesmo evento;

IV - que envolvam o pagamento de didrias nos finais de semana;

V - com prazo de antecedéncia inferior a quinze dias da data de partida; e
VI - para o exterior com 6nus.

A emissdo de passagens também se embasa na Portaria/SE/MC n2 167, de 6 de julho de
2021, DispOe sobre os procedimentos relativos a emissdo de passagens e concessao de
diarias em viagens nacionais e internacionais no ambito do MDS:

Art. 32 Devem ser considerados os seguintes perfis de propostos, sem prejuizo dos
demais definidos no SCDP:

| - colaborador eventual: particular sem vinculo com a Administragcéo Publica, dotado
de capacidade técnica especifica, que recebe a incumbéncia da execugdo de
determinada atividade sob a permanente fiscalizacGo do drgdo publico delegante,
em cardter eventual e sem remunerac¢do, fazendo jus, quando cabivel, ao
recebimento de passagens, didrias e auxilio-deslocamento, para gastos com
transporte e estadia que assumir em decorréncia do servico a ser desempenhado,
sem qualquer vinculo empregaticio;

Ao contrario da normativa vigente para emissdo de passagens aéreas para servidores
publicos, ndo ha, no normativo referente a colaboradores eventuais, limitacdo relacionada a
classe de emissdao de passagens aéreas. A decisdo de emissdo considerou, finalmente, a
representatividade institucional da Sra. Rosangela da Silva no evento convocado pelo FIDA
(Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola), bem como as necessidades de
seguranca e as exigéncias protocolares, garantindo condicdes adequadas para o
cumprimento da agenda oficial.

2. Quais foram os critérios utilizados para autorizar a despesa em questao?
Resposta: Os critérios utilizados incluiram:

e O convite formal recebido do FIDA, que destacou o papel relevante da
Primeira-Dama na comunicacdo publica e na conscientizacdo sobre o
combate a fome e a pobreza.

® A representatividade institucional da Sra. Rosangela da Silva no evento
convocado pelo FIDA (Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola),
bem como as condicdes de seguranca e as exigéncias protocolares,

garantindo condi¢des adequadas para o cumprimento da agenda oficial.
[ J

3. Houve alguma excegdo as normas vigentes que regulam a concessdo de passagens em

classe executiva para servidores e agentes publicos? Caso afirmativo, qual a base legal
para tal excegdo?



Resposta:

Ao contrario da normativa vigente para emissdo de passagens aéreas para servidores
publicos, ndo ha, no normativo referente a colaboradores eventuais, limitacdo relacionada a
classe de emissdao de passagens aéreas. A decisdo de emissdo considerou, finalmente, a
representatividade institucional da Sra. Rosangela da Silva no evento convocado pelo FIDA
(Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola), bem como as necessidades de
seguranca e as exigéncias protocolares, garantindo condicdes adequadas para o
cumprimento da agenda oficial.

Pode-se tomar ainda para a resposta o embasamento descrito na resposta dada a pergunta
1 deste Requerimento de Informacdes.

4. Quais foram os demais custos associados a participagdao da primeira dama na comitiva
presidencial nesta viagem?

Resposta: Apenas as passagens aéreas: RS 34.165,71. Ndo houve pagamento de diarias, pois
a Sra. Rosangela da Silva renunciou a quaisquer indenizagdes para alimentagdo e
hospedagem. Todos os demais

5. A compra da passagem, segundo a noticia do Estadao, foi solicitada por Wellington Dias,
Ministro do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome do Brasil.
Logo, questiona-se: Qual foi a motivagao oficial para a inclusao da primeira-dama Janja da
Silva na delegacao brasileira?

Resposta: A inclusdo da Primeira-Dama foi motivada pelo convite formal do FIDA para sua
participacdo como expoente na abertura da 482 Sessdao do Conselho de Governanga. Sua
presenca visava destacar o papel do Brasil no combate a fome e a pobreza, além de reforgar
parcerias estratégicas internacionais. O FIDA é uma agéncia especializada das Na¢des Unidas
que atua como uma instituicdo financeira internacional que investe e promove o
desenvolvimento em areas rurais e na agricultura familiar e de pequeno porte.

A Primeira-Dama da Republica Federativa do Brasil, Rosangela da Silva, além de sua
competéncia como socidloga, possui honorabilidade e relne todas as caracteristicas
previstas para a figura do colaborador eventual. Sua participacao na 482 Sessao do Conselho
de Governanga do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agricola (FIDA), nos dias 11 e 12
de fevereiro de 2025, atende aos requisitos de eventualidade, temporalidade, capacidade
técnica especifica, atuagdo sob fiscalizagdo do delegado e auséncia de vinculo empregaticio
com a Administracdo Publica. Dessa forma, sua presenca na comunicac¢ao oficial fortalece a
representagcdao brasileira no evento e contribui para o didlogo global em prol do
desenvolvimento.

Quase metade da populacdo global vive nas areas rurais dos paises em desenvolvimento,
onde a fome e a pobreza estdo arraigadas. Essas regides abrigam mais de 80% das pessoas



extremamente pobres do mundo. Eles também abrigam pequenos agricultores que sdo
essenciais para a segurancga alimentar e nutricional local. Setenta por cento dos alimentos
consumidos em paises de baixa e média renda sdo produzidos por esses pequenos
agricultores. Isso torna as dreas rurais a primeira milha para reduzir a pobreza e a
desigualdade, garantir a estabilidade e alimentar o mundo.

A parceria entre o Brasil e o FIDA é baseada em um compromisso conjunto de redugdo da
pobreza e na busca de iniciativas inovadoras que possam ajudar as comunidades rurais.
Desde a década de 1980, os investimentos do FIDA no Pais tem se concentrado
especialmente no semidrido nordestino. Os participantes tém sido agricultores familiares
e grupos vulneraveis, como comunidades indigenas e remanescentes quilombolas, além
de assentados da reforma agraria, mulheres e jovens.

Como parte da 48a sessdao do Conselho de Governanga, o FIDA organizou evento central
("center piece event") dedicado a um debate de alto nivel sobre como melhor avancar na
implementagdao da Alianga Global contra a Fome e a Pobreza. O evento reunira os 180
Estados Membros do Fundo para dialogar sobre tdpicos importantes que definam o papel
da organizacdo na promoc¢do da transformacdo rural. Ele atrai representantes de nivel
ministerial e uma grande variedade de agentes de desenvolvimento, oferecendo uma
oportunidade para que os participantes se envolvam pessoalmente nos principais tépicos
de desenvolvimento, com foco especial na agricultura e no desenvolvimento rural.

O convite feito pelo FIDA e a participacdo da senhora Rosangela da Silva nos eventos em
guestdo justificam-se em razdo de seu relevante papel na comunicacdo publica e estimulo
a conscientizacdo sobre a importancia do combate a fome e a pobreza, bem como sobre
os méritos da abordagem da Alianca Global, cujo langamento, em novembro de 2024, foi
liderado pelo governo brasileiro. Sua participacao elevaria, ainda, o perfil da sessdo do
Conselho de Governadores do FIDA, podendo contribuir para o atual processo de
recomposicao de fundos dessa instituicdo, que depende da disponibilidade, sobretudo, de
paises doadores tradicionais.

A participagdo da Sra. Rosangela da Silva durante a 482 Sessao do Conselho de
Governanca do FIDA reforca o compromisso do Brasil com a erradicacdo da fome e a
reducdo da pobreza, ajuda potencializar a atuacdo do governo na esfera internacional,
através de uma presenca que simboliza a unido entre esforcos politicos e sociais, e ainda,
amplia a visibilidade das iniciativas e facilita a articulacdo de parcerias estratégicas que
resultam em acgdes efetivas e sustentaveis.

Enfatiza-se, ainda, que a participacao da Sra. Rosangela da Silva, seria uma oportunidade
para destacar a lideranca do Brasil a frente da Alianca Global contra a Fome e a Pobreza,
gue galvanizou a vontade politica e a solidariedade de paises de todo o mundo para tomar
medidas coletivas e alcancar resultados concretos. Além de ser uma demonstracdo de
apoio a missdo do FIDA de capacitar as popula¢des rurais, além de impulsionar o
desenvolvimento inclusivo.



6. A primeira-dama desempenhou alguma funcao oficial delegada pelo governo brasileiro
ou por alguma autoridade competente durante a viagem? Em caso positivo, quais foram
suas atribuicoes formais?

Resposta: A Sra. Rosangela comp6s a comitiva do Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, e participou da sessdo do Conselho de
Campedes e da sessdao do Conselho de Governadores do FIDA a convite do FIDA. Ela nao
representou o Brasil no evento.

7. A viagem resultou em compromissos oficiais ou acordos firmados pelo governo
brasileiro? Caso positivo, quais sao os termos?

Resposta: Nao foram firmados acordos ou compromissos formais durante a missao.

8. O Governo realmente entende que ha expectativa de impacto dessa viagem nas
iniciativas governamentais para o combate a fome e a pobreza?

Resposta: Os principais resultados efetivos referem-se ao avango da implementagao da
Alianca Global contra a Fome e a Pobreza, incluindo a eleicdo do Brasil, na pessoa do
Ministro Wellington Dias, como Co-Presidente do Conselho de Campedes da Alianca, em
uma bem sucedida primeira reunido do referido Conselho. O resultado posiciona e reforca a
lideranga brasileira no cenario internacional para questdes sociais e como referéncia global
no combate a fome e a pobreza. O desenrolar das atividades da Alianga, sob coordenacao
das presidéncias de Brasil e Espanha, deverd ainda redundar, no futuro, em multiplas
oportunidades de parceria, aprendizado e cooperacdo internacional na matéria para o Brasil.



